PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
Estado do Espírito Santo

LICITAÇÃO E CONTRATOS

Rua Desembargador Danton Bastos, nº. 01, Centro, Barra de São Francisco-ES.  CEP: 29.800-000
Telefax: (27) 3756-8006 - E-mail: pmbsfes@hotmail.com - CNPJ nº. 27.165.745/0001-67

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO N.º 0001982/2019

PREGÃO PRESENCIAL N.º 000025/2019

Objeto: Aquisição  de 01 (uma) retroescavadeira, 01 (um) caminhão, 03 (três) micro tratores, 03

(três) carretas, 04 (quatro) arrados e 04 (quatro) motosserras, para atender às necessidades da

Secretaria Municipal de Agricultura, desta municipalidade, conforme Termos de Referência em

anexo.

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às 09:00 Horas, na Sala da

Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Barra de São Francisco, Estado do

Espírito Santo, sito na Alameda Santa Terezinha, nº 100, Bairro Vila Landinha, reuniram-se o Senhor

Pregoeiro Municipal EMÍDIO MORAES NETTO e a Equipe de Apoio, composta por MIRELLA

NEVES RICARDO E MARCIA JOSE DE ALMEIDA, designados pelo Decreto nº 0144 de 23 de

maio de 2018, para os procedimentos inerentes à Sessão do Pregão em epígrafe, conforme o Edital

respectivo e seus Anexos. O Pregoeiro deu início à Sessão esclarecendo aos presentes a sistemática

desta modalidade e seus aspectos legais, estabelecendo regras e procedimentos que seriam

desenvolvidos no decorrer da Sessão (tempo para consulta por telefone, parâmetro de redução dos

lances verbais, etc.). Em seguida, o Pregoeiro registrou a participação das seguintes empresas:

BRASIF S/A EXPORTACAO E IMPORTACAO, COMERCIAL LICITA LTDA EPP,

LAURET AGROPECUÁRIA LTDA-ME, TRACTORBEL TRATORES E PECAS BELO

HORIZONTE LTDA e VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. Registrou-se ainda

a presença da Acadêmia de Direito MYLLENA RIBEIRO ARAUJO. O Pregoeiro e os membros da

Equipe de Apoio analisaram as credenciais das licitantes e foi constatado que as mesmas atenderam os

requisitos editalícios. Ato contínuo, o Pregoeiro e Equipe de Apoio, juntamente com os representantes

presentes, rubricaram os envelopes, devidamente lacrados, contendo a Habilitação e Proposta de

Preços das Licitantes participantes. Em seguida, foram abertos os envelopes contendo as propostas de

preços, sendo estas analisadas e rubricadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, resultando nos seguintes

valores: Lote 1 Não foram apresentadas propostas para o referido lote, sendo o mesmo declarado

DESERTO pelo Pregoeiro, Lote 2 Propostas Registradas: TRACTORBEL TRATORES E PECAS

BELO HORIZONTE LTDA valor R$ 235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil reais), VALENCE

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA valor R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais), BRASIF

S/A EXPORTACAO E IMPORTACAO valor R$ 243.333,00 (duzentos e quarenta e três mil trezentos

e trinta e três reais). Lote 2 Rodada 1: TRACTORBEL TRATORES E PECAS BELO HORIZONTE

LTDA lance R$ 229.000,00 (duzentos e vinte e nove mil reais), VALENCE MAQUINAS E

EQUIPAMENTOS LTDA lance R$ 228.900,00 (duzentos e vinte e oito mil novecentos reais), Lote 2

Rodada 2: TRACTORBEL TRATORES E PECAS BELO HORIZONTE LTDA lance R$ 227.000,00

(duzentos e vinte e sete mil reais), VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA lance R$

226.900,00 (duzentos e vinte e seis mil novecentos reais), Lote 2 Rodada 3: TRACTORBEL

TRATORES E PECAS BELO HORIZONTE LTDA lance R$ 226.000,00 (duzentos e vinte e seis mil

reais), VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA lance R$ 225.900,00 (duzentos e vinte e

cinco mil novecentos reais), Lote 2 Rodada 4: TRACTORBEL TRATORES E PECAS BELO

HORIZONTE LTDA lance R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais), VALENCE

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA lance R$ 224.900,00 (duzentos e vinte e quatro mil

novecentos reais), Lote 2 Rodada 5: TRACTORBEL TRATORES E PECAS BELO HORIZONTE

LTDA lance R$ 224.000,00 (duzentos e vinte e quatro mil reais), VALENCE MAQUINAS E

EQUIPAMENTOS LTDA lance R$ 223.900,00 (duzentos e vinte e três mil novecentos reais), Lote 2

Rodada 6: TRACTORBEL TRATORES E PECAS BELO HORIZONTE LTDA lance R$ 223.000,00

(duzentos e vinte e três mil reais), VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA lance R$

mailto:pmbsfes@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
Estado do Espírito Santo

LICITAÇÃO E CONTRATOS

Rua Desembargador Danton Bastos, nº. 01, Centro, Barra de São Francisco-ES.  CEP: 29.800-000
Telefax: (27) 3756-8006 - E-mail: pmbsfes@hotmail.com - CNPJ nº. 27.165.745/0001-67

222.900,00 (duzentos e vinte e dois mil novecentos reais), Lote 2 Rodada 7: TRACTORBEL

TRATORES E PECAS BELO HORIZONTE LTDA lance R$ 222.000,00 (duzentos e vinte e dois mil

reais), VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA lance R$ 221.900,00 (duzentos e vinte e

um mil novecentos reais), Lote 2 Rodada 8: TRACTORBEL TRATORES E PECAS BELO

HORIZONTE LTDA lance R$ 221.000,00 (duzentos e vinte e um mil reais), VALENCE

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA lance R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais), Lote 2

Rodada 9: TRACTORBEL TRATORES E PECAS BELO HORIZONTE LTDA lance R$ 219.000,00

(duzentos e dezenove mil reais), VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA lance R$

218.500,00 (duzentos e dezoito mil quinhentos reais), Lote 2 Rodada 10: TRACTORBEL

TRATORES E PECAS BELO HORIZONTE LTDA lance R$ 217.500,00 (duzentos e dezessete mil

quinhentos reais), VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA lance R$ 217.000,00

(duzentos e dezessete mil reais), Lote 2 Rodada 11: TRACTORBEL TRATORES E PECAS BELO

HORIZONTE LTDA lance R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais), VALENCE MAQUINAS

E EQUIPAMENTOS LTDA lance R$ 215.900,00 (duzentos e quinze mil novecentos reais), Lote 2

Rodada 12: TRACTORBEL TRATORES E PECAS BELO HORIZONTE LTDA lance R$

215.000,00 (duzentos e quinze mil reais), VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

lance R$ 214.900,00 (duzentos e quatorze mil novecentos reais), Lote 2 Rodada 13: TRACTORBEL

TRATORES E PECAS BELO HORIZONTE LTDA lance R$ 214.000,00 (duzentos e quatorze mil

reais), VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA lance R$ 213.900,00 (duzentos e treze

mil novecentos reais), Lote 2 Rodada 14: TRACTORBEL TRATORES E PECAS BELO

HORIZONTE LTDA lance R$ 213.000,00 (duzentos e treze mil reais), VALENCE MAQUINAS E

EQUIPAMENTOS LTDA lance R$ 212.900,00 (duzentos e doze mil novecentos reais), Lote 2

Rodada 15: TRACTORBEL TRATORES E PECAS BELO HORIZONTE LTDA lance R$

212.000,00 (duzentos e doze mil reais), VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA lance

R$ 211.000,00 (duzentos e onze mil reais), Lote 2 Rodada 16: TRACTORBEL TRATORES E

PECAS BELO HORIZONTE LTDA lance R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), VALENCE

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA lance R$ 209.500,00 (duzentos e nove mil quinhentos

reais), Lote 2 Rodada 17: TRACTORBEL TRATORES E PECAS BELO HORIZONTE LTDA lance

R$ 209.000,00 (duzentos e nove mil reais), VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

lance R$ 208.900,00 (duzentos e oito mil novecentos reais), Lote 2 Rodada 18: TRACTORBEL

TRATORES E PECAS BELO HORIZONTE LTDA lance R$ 208.000,00 (duzentos e oito mil reais),

VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA lance R$ 207.900,00 (duzentos e sete mil

novecentos reais), Lote 2 Rodada 19: TRACTORBEL TRATORES E PECAS BELO HORIZONTE

LTDA lance R$ 207.000,00 (duzentos e sete mil reais), VALENCE MAQUINAS E

EQUIPAMENTOS LTDA lance R$ 206.900,00 (duzentos e seis mil novecentos reais), Lote 2 Rodada

20: TRACTORBEL TRATORES E PECAS BELO HORIZONTE LTDA lance R$ 206.000,00

(duzentos e seis mil reais), VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA lance R$

205.900,00 (duzentos e cinco mil novecentos reais), Lote 2 Rodada 21: TRACTORBEL TRATORES

E PECAS BELO HORIZONTE LTDA lance R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais), VALENCE

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA lance R$ 204.900,00 (duzentos e quatro mil novecentos

reais) e não havendo mais lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 3

Propostas Registradas: COMERCIAL LICITA LTDA EPP valor R$ 122.690,35 (cento e vinte e dois

mil seiscentos e noventa reais e trinta e cinco centavos)

, LAURET AGROPECUÁRIA LTDA-ME valor R$ 128.593,33 (cento e vinte e oito mil quinhentos e

noventa e três reais e trinta e três centavos). Antes do início da fase de lances, após questionamento

mailto:pmbsfes@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
Estado do Espírito Santo

LICITAÇÃO E CONTRATOS

Rua Desembargador Danton Bastos, nº. 01, Centro, Barra de São Francisco-ES.  CEP: 29.800-000
Telefax: (27) 3756-8006 - E-mail: pmbsfes@hotmail.com - CNPJ nº. 27.165.745/0001-67

levantado pelo representante da licitante COMERCIAL LICITA LTDA EPP, o representante da

licitante LAURET AGROPECUÁRIA LTDA-ME solicitou a retirada de sua proposta para o item 01

(Microtrator), alegando que o mesmo não atendia a descrição constante na proposta, quanto a

embreagem multidisco a seco, sendo sua solicitação atendida pelo Pregoeiro. Após negociação

realizada entre o Pregoeiro e o representante da liciante COMERCIAL LICITA LTDA EPP, este

reduziu o valor de sua proposta para R$ 122.000,00 (cento e vinte e dois mil reais) e não havendo mais

lances para o lote, iniciou-se a disputa do lote subsequente, Lote 4 Propostas Registradas: LAURET

AGROPECUÁRIA LTDA-ME valor R$ 6.244,80 (seis mil duzentos e quarenta e quatro reais e oitenta

centavos). Após negociação realizada entre o Pregoeiro e o represenatnte da licitante LAURET

AGROPECUÁRIA LTDA-ME, este reduziu o valor de sua proposta para R$ 6.200,00 (seis mil

duzentos reais). Sendo assim, foram declaradas vencedoras as Licitantes:  COMERCIAL LICITA

LTDA EPP no lote 3 no valor total de R$ 121.999,99 (cento e vinte e um mil novecentos e noventa e

nove reais e noventa e nove centavos), LAURET AGROPECUÁRIA LTDA-ME no lote 4 no valor

total de R$ 6.200,00 (seis mil duzentos reais) e VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

LTDA no lote 2 no valor total de R$ 204.900,00 (duzentos e quatro mil novecentos reais). Procedeu-

se então à abertura dos envelopes, contendo os documentos habilitatórios das licitantes vencedoras e,

após análise e rubrica destes, restou constatado que foram atendidos "In Totum" os requisitos

habilitatórios. Sendo assim, o valor total do Certame Licitatório foi de R$ 333.099,99 ( trezentos e

trinta e três mil noventa e nove reais e noventa e nove centavos ). Ato contínuo, após aclamação das

licitantes vencedoras, foi dada a palavra aos presentes, não havendo quaisquer manifestações, em

especial com relação ao interesse em recorrer da decisão. Nada mais a registrar em Ata, o Pregoeiro

encerrou a Sessão às 12:00 horas e realizou a devolução dos envelopes contendo os documentos

habilitatórios ds licitantes que não foram vencedoras em nenhum dos lotes, sendo que esta Ata, após

lida e achada conforme, será assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos representantes das

licitantes presentes.

EMÍDIO MORAES NETTO                              MIRELLA NEVES RICARDO

      Pregoeiro Oficial                                           Equipe de Apoio

MARCIA JOSÉ DE ALMEIDA

Equipe de Apoio

MYLLENA RIBEIRO ARAÚJO

Acadêmica de Direito da Faculdade Multivix

BRASIF S/A EXPORTACAO E IMPORTACAO

COMERCIAL LICITA LTDA EPP

LAURET AGROPECUÁRIA LTDA-ME

mailto:pmbsfes@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
Estado do Espírito Santo

LICITAÇÃO E CONTRATOS

Rua Desembargador Danton Bastos, nº. 01, Centro, Barra de São Francisco-ES.  CEP: 29.800-000
Telefax: (27) 3756-8006 - E-mail: pmbsfes@hotmail.com - CNPJ nº. 27.165.745/0001-67

TRACTORBEL TRATORES E PECAS BELO HORIZONTE LTDA

VALENCE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

mailto:pmbsfes@hotmail.com